
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 634, DE 15 DE AGOSTO DE 2023. 

 
Aprova Relatório Final do Curso de Especialização 
em Gestão Pública Municipal desta Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Art. 
15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão nº 15/2023, da Câmara de Pós-
Graduação deste Conselho em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 9 de agosto de 2023, exarada 
no Processo UFRPE Nº 23082.014657/2023-91, 

RESOLVE:  

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final do Curso de Especialização em 
Gestão Pública Municipal, ministrado no período de 24 de março de 2021 até 7 de maio de 2022, com 
carga horária total de 510 (quinhentas e dez) horas/aula, sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica 
de Educação a Distância e Tecnologia desta  Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE,  tendo 
como Coordenadora Geral a Professora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, conforme consta do 
Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Autorizar a Pró-Reitoria de Pós-Graduação desta Universidade, a conceder aos concluintes 
relacionados abaixo, do curso de que trata o Art. 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e 
possíveis Históricos Escolares:  

 
Lista de alunos concluintes com direito a Certificado. 

 
1.ADELSO ANTONIO MONTEIRO DOS SANTOS  

2. ADRIANA MEDEIROS DA SILVA  

3. ALEXANDRE VITAL DE ALMEIDA  

4. AMANDA MALENA DOS SANTOS PEREIRA  

5. ANTONIO SILVIO DE BARROS PESSÔA  

6. AYLA SARAH DE FREITAS BEZERRA  

7. DECIVANIA DA SILVA ALVES  

8. DIOGO STANLEY VASCONCELOS DE FARIAS  

9. EDILTON AVELINO DE LIMA BRITTO  



CONTINUAÇÃO  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
  

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 634/2023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023).  

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

10. ELNA MARIA CORREIA COUTINHO AMORIM  

11. EMANOEL FILIPE BEZERRA DA SILVA  

12. ÉTIMA FEITOSA DE SOUSA  

13. FABIANO TORRES LINS GOMES  

14. FLÁVIA BATISTA DA SILVA  

15. FLÁVIO ANTÔNIO DA SILVA  

16. FRANCISCO ARIAILDO DA COSTA SA LUCENA  

17. GERSON VICENTE MENESES DO VALE  

18. GLAWBIA REJANNY AMARAL RAMOS DA SILVA ALMEIDA  

19. GUTEMBERG GUEDES MATTOSO  

20. HELANA BARTIRA BERNARDINO RIBEIRO  

21. HERIKA DE ARAUJO SILVA  

22. IÊDA MARIA DA SILVA ASSUNÇÃO  

23. INOAN DA SILVA BARRETO  

24. IVONEIDE SIMÕES SILVA  

25. IVSON PEREIRA DA SILVA  

26. IZAQUE DA SILVA CLEMENTE  

27. JÉSSIKA SILVERIA MELO DOS SANTOS  

28. JOSÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA 

29. JOSÉ LUIS ROZENDO BRAZ  

30. JOSEFA HEMANUELLE DO NASCIMENTO PEREIRA  

31. KARINA DA COSTA FERREIRA  

32. KARINE IMACULADA NUNES DE CARVALHO  

33. LAURINALDO FELIX NASCIMENTO  

34. MÁRCIA GALDINO DE LIMA  

35. MARCUS VINICIUS DE SOUZA SILVA OLIVEIRA  

36. MARIA ADEILDA DA SILVA  



CONTINUAÇÃO  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
  

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 634/2023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023).  

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

37. MARIA DO SOCORRO DE SOUZA  

38. MARIA GIOVANNA DE MELO PESSOA  

39. MARIA PAULA FRASSINETTE VASCONCELOS DE MENESES BENEVIDES  

40. MONICA BARCELLOS BORBA  

41. MYRTES FABIANA PEREIRA BEZERRA  

42. OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA  

43. ROSELANE DA SILVA PAIVA  

44. SEVERINO RAMOS DA SILVA JÚNIOR  

45. STHEFANY SUELLEN DE SOUZA  

46. VALDENICE MARIA RODRIGUES DE LIMA OLIVEIRA LEÃO  

47. VALMIR PEREIRA DA SILVA  

48. VIVIANE DE PAULA VILARIM COSTA  

49. WANESSA CARLA FIRMINO TAVARES DA SILVA  

50. WILLIAM BARBOSA DO MONTE SILVA. 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor em 15 de agosto de 2023 
 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 
PRESIDENTE  

 

 


